Cria gratificação pelo exercício de atividade de natureza especial na 

Lei Municipal n° 685, de 26 de junho de 1990. 

Pedido de Urgência: Sim 

Referido projeto de lei visa criar a Gratificação pelo Exercício de 

Atividade de Natureza Especial de Controle de Transporte SUS, no valor de 

R$1.535,67 (um mil, quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta e sete 

centavos). Segundo Exposição de Motivos, a criação de tal gratificação decorre 

da necessidade de designar servidor para controlar o funcionamento das 

agendas de transporte ofertado para consultas/tratamento em outros 

municípios.